[image: image2.jpg]

荆建设发〔2017〕8号
荆州市住房和城乡建设委员会
关于做好全市住房和城乡建设领域现场

专业人员换证工作的通知

各县市区住建局、委直属相关单位：

为加强我市住房和城乡建设领域人才队伍建设，提升建筑工程质量，保障安全生产，根据省住建厅《关于贯彻落实住房和城乡建设领域现场专业人员职业标准的通知》（鄂建文〔2016〕78号）和《关于做好全省住房和城乡建设领域现场专业人员换证工作的通知》（鄂建文〔2017〕8号）要求，我市今年全面启动换证继续教育考核工作，现就有关事项通知如下：

一、组织领导

荆州市住建委是全市实施建设领域现场专业人员职业标准考核评价工作的行政主管部门，市住建委成立考评工作领导小组，并设办公室（见附件1），负责组织领导工作。荆州市建设行业职业资格考核管理中心负责全市现场专业人员职业标准考核工作的计划申报、报名资格审核、继续教育管理、证书办理与发放以及信息上报等具体管理工作。
各县市区住建局负责本辖区所在企业换证工作的组织协调推进工作。
二、换证范围及时间
1、对原持证人员换证。根据住建部、省住建厅有关部署和要求，结合荆州市实际，从2017年一季度开始，组织对持有原省住建厅核发的《湖北省建设行业企业关键岗位培训合格证书》（以下简称“六大员”证书），且符合相关换证条件的人员，参加继续教育并考试合格的，换发全国统一的《住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书》。2017年12月31日前完成换证和证书过渡工作。具体换证办法按省住建厅通知执行。
2、在岗无证人员核发新证。从2017年下半年起开始组织实施住房和城乡建设领域现场专业人员考核评价工作，对考核合格的，核发“住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书”证书，具体办法另行通知。

三、换证的程序

（一）申请报名。申请换证人员登陆“湖北建设信息网”（www.hbcic.gov.cn）,点击《住建行业从业人员管理信息系统》（以下简称信息系统），进入“现场专业人员”专栏的换证栏进行网上报名，按信息系统提示真实完整地填写相关信息，上传原身份证、原“六大员”岗位证书、学历证书、工作年限证明、选择参加继续教育地区证明等资料原件扫描件，自主选择参加继续教育的地区、培训机构和班次。申请换证人员在选择培训地区时，主要以所在企业注册地区为准，如确有不便，也可选择施工项目、户籍（常住地）所在地区。根据属地管理、分级负责原则、申请异地培训的人员到市建设职考中心核实。2017年3月20日起接受报名，2017年11月31日报名截止，逾期不予受理。
 (二)资格审查。网上报名成功后，由申请换证人本人在参加所选继续教育培训班时，携带报名表（网上自行打印）、身份证、原“六大员”岗位证书、学历证书、工作年限证明、选择参加继续教育地区证明等资料原件和复印件，到市建设职考中心参加资格审查和实名验证，审查、验证通过的，方可参加继续教育培训、换证。
（三）继续教育培训。市建设职考中心分批分期将符合条件人员名单转给经批准的培训点。各定点培训机构提前一个月向市职考中心申报培训计划，向社会发布培训地点、时间、培训内容、培训费用等信息。认真组织班务，强化过程痕迹管理。市住建委、市建设职考中心对培训内容、标准和过程进行监督检查，确保培训质量。
（四）证书换发。对考核合格人员，由省城乡建设发展中心制证，市建设职考中心负责发放。持证人员可在信息系统或通过扫描证书上的二维码查询证书信息。证书有效期3年。
四、推荐培训机构

全市符合开展继续教育培训工作条件（详见附件2）的建筑类院校或培训机构须于3月5日前，向市住建委提出书面申请材料，并按省厅要求逐条逐项准备好本单位相关资料报荆州市住建委人事科。3月中旬，市住建委考评领导小组将对相关院校或培训机构上报的资料是否符合要求进行实地查看审核，于3月20日前评估合格机构向社会公开推荐，并将推荐的院校或培训机构和继续教育班次计划上报省城乡建设发展中心备案，并及时在荆州建设网向社会公布，方便从业人员参加换证。

五、有关要求
1、高度重视，组织到位。实施现场专业人员职业标准考核评价工作，是落实住建部、省住建厅有关要求，提高荆州市建设工程现场专业人员职业能力水平，保证建设工程质量安全的重要措施，各县市区住建局、相关科室要高度重视，将此项工作列入本单位、本部门2017年度重点工作任务，纳入目标管理考核，组织和动员企业相关人员抓紧抓好。

2、严格制度，保证质量。按省住建厅的要求及相关政策、措施，做好上下承接和启动实施考核评价工作的各项部署、指导和协调工作。市建设职考中心要按照省住建厅审核发证部门修订的相关实施办法、细则，结合荆州市实际，加以完善，确保按期保质保量完成工作。
3、有序推进，落实责任。本次换证时间工作涉及从业人员切身利益，时间紧，任务重，要求各县市区住建局、相关企业要高度重视，做好宣传、组织、协调工作，按照换证时间计划有序推进。在本次换证过程中，如发现申请换证人员采取弄虚作假等不正当手段骗取证书的，一律取消换证资格、核销证书、列入信息系统黑名单。如发现工作人员履职不到位，甚至违规违纪的，将严肃追责问责处理。全市在组织换证中有何问题，请及时与市建设职考中心联系。

联系人：汪亚娟，电话：0716-4316866

0716-8214992

    附件：1、《市住建委建设领域现场专业人员职业标准考评工作领导小组人员名单》；

2、承担换证继续教育培训的机构推荐条件

3、换证岗位对照表

4、“六大员”证书换“八大员”证书流程图

                                    2017年3月3日
 荆州市住房和城乡建设委员会办公室        2017年3月3日印发
附件1：

荆州市建设领域现场专业人员职业标准

考评工作领导小组人员名单
组    长：谢先斌  市住建委党组成员

成    员：孙  勇  市建管局党委书记、局长

              胡  艳  市建设职考中心支部书记、主任

盛翊军  市住建委人事科科长

              杨开发  市住建委建管科科长

              肖会学  市住建委城建科科长
领导小组下设办公室，办公室设在市住建委人事科，盛翊军同志任办公室主任，邱良栋、汪亚娟同志为办公室成员。联系电话：4316866、8214992。
附件2：

换证岗位对照表
	原“六大员”岗位名称
	换发“八大员”岗位名称

	施工员、施工员（水利水电）
	土建施工员、装饰装修施工员、设备安装施工员、市政工程施工员（只能任选其中一种换证）

	施工员（装饰）、装饰施工员
	装饰装修施工员

	施工员（安装工长）、施工员（安装）、安装施工员、施工员（水电安装）
	设备安装施工员

	施工员（市政）、市政施工员
	市政工程施工员

	施工员（园林）、园林施工员
	土建施工员、市政工程施工员（只能任选其中一种换证）

	质量员、质检员、质量检查员
	土建质量员、装饰装修质量员、设备安装质量员、市政工程质量员（只能任选其中一种换证）

	质量员（装饰）、质检员（装饰）、质量检查员（装饰）、装饰质量员、装饰质检员、装饰质量检查员
	装饰装修质量员

	质量员（安装）、质检员（安装）、质量检查员（安装）、安装质量员、安装质检员、安装质量检查员
	设备安装质量员

	质量员（市政）、质检员（市政）、质量检查员（市政）、市政质量员、市政质检员、市政质量检查员
	市政工程质量员

	质量员（园林）、质检员（园林）、质量检查员（园林）、园林质量员、园林质检员、园林质量检查员
	土建质量员、市政工程质量员（只能任选其中一种换证）

	材料员
	材料员

	资料员
	资料员

附件3：

承担换证继续教育培训的机构推荐条件

1、具有省、市教育行政主管部门，省、市人力资源和社会保障部门、民政部门核发的办学许可证；

2、办学许可证、法人登记证、办学场地权属证明或租赁合同、安全消防许可证以及法定代表人、管理人员、教师的名册及学历证书、身份证明、职称证书、聘用合同、工资发放凭证及社保缴费单等证照齐全；

3、专职管理人员不少于3人，且具有本科（含）以上学历及2年以上职业教育培训工作经历，其中教学负责人必须是土建类及其相关专业毕业，具有高级专业技术职称；

4、每个专业岗位（员）培训至少应有1名专职教师、3名兼职教师，且具备土建类及其相关专业本科（含）以上学历，具有中级（含）以上技术职称。专职教师应保持合理的年龄结构，平均年龄不得超过50岁。未达到退休年龄的专职教师应签订劳动合同、缴纳社会养老保险、按月计发工资；

5、教学场地应满足培训要求。办公用房面积不少于40平米，教学场地面积不少于300平米（生均面积1.5平米以上）。场地租赁合同合法有效，租赁期不少于1年；

6、具有能满足职业标准培训要求的机构管理、培训管理、教学管理、师资管理、学员管理、档案管理、岗位责任制等规章制度。
附件4：

[image: image1.emf]提交成功

提交不成功，

信息填写不全

或资料上传不全

初审通过

复审通过

审查通过

审查不通过

不合格

可重新参加

培训

合格

市州住建委网上初审

省城乡建设发展中心网上复审

申请报名

登陆 “湖北建设信息网 ”， 点击住建行业从业人员管理信息系统 ，

进入 “现场专业人员 ”专栏的换证栏 。

“六大员 ” 证书换 “八大员 ” 证书流程图

点击提交

上传相关证件 （ 证明 ） 扫描件

将身份证 、 原 “六大员 ”岗位证书 、 学历证书 、 工作年限证明 、 选

择参加继续教育地区证明等资料原件扫描件 上传 。

申请表填写

按信息系统提示真实完整地填写相关信息 ， 选择参加继续教育的地

区 、 培训机构和培训班次 。

资格审查

本人在参加所选继续教育培训班时 ， 携带报名表 （ 网上自行打印 ）

、 身份证 、 原 “六大员 ”岗位证书 、 学历证书 、 工作年限证明 、 选

择参加继续教育地区证明等资料原件和复印件 ， 到所选择地区市州

住建委设立的审查点 ， 参加市州住建委组织的资格审查和实名身份

验证 。

继续教育培训 、 测试

市州住建委审核继续教育结果

证书换发

继续教育合格人员由省城乡建设发展中心制证 ， 市州住建委发放 ，

有效期 3年 。

信息查询

持证人员可在信息系统或通过扫描证书上的二维码查询证书信息 。

不符合换证范

围或条件 ， 可

重新申请 ， 不

超过 2次 。

不符合换证范

围或条件 ， 可

重新申请1次 。

不予培训 、 换证

“六大员”证书换“八大员”证书流程图

PAGE
－2－

_1234567890.vsd
添加注释

￼

点击提交

上传相关证件（证明）扫描件
将身份证、原“六大员”岗位证书、学历证书、工作年限证明、选择参加继续教育地区证明等资料原件扫描件上传。

申请表填写
按信息系统提示真实完整地填写相关信息，选择参加继续教育的地区、培训机构和培训班次。

资格审查
本人在参加所选继续教育培训班时，携带报名表（网上自行打印）、身份证、原“六大员”岗位证书、学历证书、工作年限证明、选择参加继续教育地区证明等资料原件和复印件，到所选择地区市州住建委设立的审查点，参加市州住建委组织的资格审查和实名身份验证。

继续教育培训、测试

市州住建委审核继续教育结果

证书换发
继续教育合格人员由省城乡建设发展中心制证，市州住建委发放，有效期3年。

信息查询
持证人员可在信息系统或通过扫描证书上的二维码查询证书信息。

不符合换证范围或条件，可重新申请1次。

省城乡建设发展中心网上复审

提交成功

提交不成功，
信息填写不全
或资料上传不全

初审通过

复审通过

审查通过

审查不通过

不合格
可重新参加
培训

合格

市州住建委网上初审

申请报名
 登陆“湖北建设信息网”，点击住建行业从业人员管理信息系统， 进入“现场专业人员”专栏的换证栏。

“六大员”证书换“八大员”证书流程图

不符合换证范围或条件，可重新申请，不超过2次。

不予培训、换证